
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1799 / 2019

prot.  corr. n. 20° - 10/9/10/47 - 2019 
sez. 3028

OGGETTO: mostra  “Disobbedisco.  La rivoluzione di  D'Annunzio a Fiume 1919 -  1920”,  ex 
Pescheria - Salone degli Incanti, 12 luglio_3 novembre 2019. Servizio di pulizie. Spesa Euro 
10.040,60.- Iva inclusa. Impegno di spesa di Euro 10.040,60.- Iva inclusa. CIG Z3A290A069.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate 
la Deliberazione Consiliare n. 16 dd.  3 aprile 2019, immediatamente eseguibile,  avente per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) 2019 - 2021 e Bilancio di previsione 2019 
- 2021. Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 223 dd. 02.05.2019, immediatamente eseguibile, con la quale:
• è  stata  approvata  la  realizzazione  della  mostra  ''Disobbedisco.  La  rivoluzione  di 

D'Annunzio a Fiume 1919 – 1920'' nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, tra luglio e  
novembre 2019;

• è stata approvata la spesa complessiva di Euro 382.190,00.- per la realizzazione della 
mostra, inclusa la produzione e collocazione, in luogo da individuare, di una statua di 
Gabriele D'Annunzio;

• è stato dato atto che la mostra sarà realizzata in collaborazione con la Fondazione Il 
Vittoriale degli Italiani, che ha manifestato la propria disponibilità ad assumere - in capo 
al  proprio  Presidente  e  Direttore  Generale  dott.  Giordano Bruno Guerri  -  la  curatela 
scientifica  e  il  coordinamento  organizzativo  della  mostra  stessa,  autorizzando 
contestualmente il prestito dei materiali di sua proprietà nonché l'utilizzo del proprio logo 
nell'ambito della promozione dell'esposizione, a condizione che l'evento espositivo sia 
realizzato dalla società Contemplazioni s.r.l., in via esclusiva, quale soggetto in grado di  
garantire  un  elevato  livello  qualitativo,  a  tutela  del  nome  e  dell'immagine  della 
Fondazione stessa;

• è stato  dato  atto  degli  obblighi  principali  del  Comune di  Trieste,  della  Fondazione Il  
Vittoriale  degli  Italiani  e  della  Societa'  Contemplazioni  s.r.l.,  di  seguito  elencati,  da 
formalizzarsi in un'apposita convenzione: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1799 / 2019



Pag. 2 / 6

• il Comune di Trieste, la Fondazione Il  Vittoriale degli Italiani e la società Contemplazioni 
s.r.l.  si  impegnano a collaborare  per  la  realizzazione della  mostra  “Disobbedisco.  La 
rivoluzione di D'Annunzio a Fiume 1919 – 1920'', a Trieste, nell'ex Pescheria - Salone 
degli Incanti tra luglio e novembre 2019, salvo eventuale proroga, da concordare, i cui  
termini e modalità saranno concordati tra le parti con un separato atto;

• il Comune di Trieste si impegna:
◦ a mettere a disposizione l'ex Pescheria - Salone degli Incanti per tutto il periodo della 

mostra, allestimento e disallestimento inclusi;
◦ ad assumersi i costi per l’erogazione dell'energia elettrica e per la fornitura d’acqua 

corrente per tutto il periodo della mostra;
◦ a farsi carico dell'importo onnicomprensivo di Euro 292.190,00.- per la realizzazione 

completa della mostra da riconoscere alla Società Contemplazioni s.r.l.;
◦ a  farsi  carico  del  servizio  di  sorveglianza,  assistenza  al  pubblico,  biglietteria  e 

bookshop e del  servizio di  pulizia  della  sede espositiva per  l'importo complessivo 
stimato di Euro 70.000,00.- Iva inclusa;

◦ a farsi carico della produzione e collocazione in luogo da individuare di una statua di  
Gabriele  D'Annunzio  per  l'importo  complessivo  stimato  di  Euro  20.000,00.-  Iva 
inclusa;

• la Fondazione Il  Vittoriale degli Italiani si impegna:
◦ ad assumere -  in  capo al  proprio  Presidente e Direttore Generale dott.  Giordano 

Bruno Guerri - la curatela scientifica e il coordinamento organizzativo della mostra;
◦ ad autorizzare il prestito dei materiali di sua proprietà
◦ ad autorizzare l'utilizzo del proprio logo nell'ambito della promozione dell'esposizione, 
◦ a  presentare  al  Comune  di  Trieste,  entro  15  giorni  dalla  sottoscrizione  della 

convenzione,  il  progetto  scientifico  definitivo,  corredato  dal  programma dettagliato 
delle  attività  finalizzate  alla  realizzazione  dell'esposizione,  con  il  relativo 
cronoprogramma;

• la ditta Contemplazioni si impegna:
◦ a  presentare  al  Comune  di  Trieste,  entro  15  giorni  dalla  sottoscrizione  della 

convenzione,  il  preventivo  definitivo  e  dettagliato  delle  spese  relative  alle  attività 
finalizzate  alla  realizzazione  dell'esposizione,  che  dovrà  essere  coerente  con  il 
programma dettagliato di  cui al  punto precedente e fermo restando che l'impegno 
economico massimo del Comune non potrà superare l'importo di Euro 292.190,00.- 
onnicomprensivi;

◦ a  farsi  carico  del  servizio  di  realizzazione  della  mostra,  gestendo  tutte  le  attività 
previste nel programma dettagliato redatto dalla Fondazione Il Vittoriale degli Italiani e 
rispettando  quanto  previsto  nel  preventivo  dettagliato  presentato  al  Comune  di 
Trieste;

• è stato dato atto:
◦ che la mostra beneficia di una sponsorizzazione di Trieste Trasporti S.p.A. pari a Euro 

48.800,00.- Iva inclusa (accertata con Reg. Det. Dir. n. 811/2019 sul cap. 112400 - 
acc. 20190016606);

◦ è stata presentata una richiesta di contributo per l'importo di Euro 75.000,00.- alla  
Fondazione CRTrieste (che è stata accolta e lo stesso è in corso di accertamento);

◦ che la spesa complessiva di Euro 382.190,00.- Iva inclusa trova copertura come di 
seguito dettagliato:

◦ Euro  312.190,00.-  Iva  inclusa  (di  cui  Euro  292.190,00.-  Iva  inclusa  per  la 
realizzazione completa della mostra da riconoscere alla Società Contemplazioni s.r.l. 
ed  Euro  20.000,00.-  Iva  inclusa  per  la  produzione  e  collocazione  della  statua  di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1799 / 2019



Pag. 3 / 6

Gabriele  D'Annunzio)  sul  cap.  160910  ''Eventi,  pubblicita',  trasferte  per  mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva'' dell'annualità 2019 
del bilancio 2019 - 2021;

◦ Euro 62.000,00.- Iva inclusa - per il servizio di sorveglianza, assistenza al pubblico,  
biglietteria e bookshop - sul cap. 160955 ''Servizi ausiliari per mostre, manifestazioni 
e servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva'' – imp. 10900/2019;

◦ Euro  8.000,00.-  Iva  inclusa  -  per  il  servizio  di  pulizia  -  sul  cap.  160955  ''Servizi 
ausiliari per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva''  
dell'annualità 2019 del Bilancio 2019 - 2021'';

◦ delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 
21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di favorire lo svolgimento delle 
funzioni  di  promozione  del  territorio,  dello  sviluppo  economico  e  della  cultura  in 
ambito  locale,  il  vincolo di  contenimento della  spesa pubblica di  cui  all'articolo  6, 
comma 8, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 [...] non si applica alle spese per 
la realizzazione di mostre effettuate da [..] enti locali o da istituti e luoghi della cultura 
di loro appartenenza”;

• è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e 
Sportivi di porre in essere tutti gli atti necessari alla realizzazione dell'evento espositivo;

la Reg. Det. Dir. n. 1315 dd. 29.05.2019, esecutiva il 30.05.2019,  con la quale, tra le altre cose, 
è stato approvato lo schema di convenzione, allegato al medesimo atto e parte integrante dello  
stesso,  tra  il  Comune  di  Trieste,  la  Fondazione  Il  Vittoriale  degli  Italiani  e  la  società 
Contemplazioni s.r.l. che dettaglia e disciplina i reciproci apporti e obblighi per la realizzazione 
della mostra ed è stata approvata la spesa complessiva di Euro 382.190,00.- per tutti gli oneri  
derivanti dalla convenzione e, in particolare è stata approvata la spesa di Euro 292.190,00.- Iva 
inclusa per il servizio di realizzazione della mostra a cura di Contemplazioni s.r.l., dando atto 
che la spesa per la produzione e collocazione della statua di  Gabriele D'Annunzio, nonché 
quella relativa al servizio di pulizia, per un importo presunto rispettivamente di Euro 20.000,00.- 
Iva inclusa ed Euro 8.000,00.- Iva inclusa, saranno impegnate con successivi provvedimenti;

considerato
che è necessario provvedere al servizio di pulizia della sede espositiva da svolgersi per tutta la 
durata della mostra, allestimento e disallestimento inclusi;

che la mostra  “I love LEGO”, allestita nell'ex Pescheria – Salone degli Incanti, si è conclusa il 
30  giugno  u.s.  e  che  il  disallestimento  della  stessa  è  terminato  a  ridosso  dell'avvio 
dell'allestimento della mostra di cui al presente provvedimento; 

che  è  ancora  in  fase  di  definizione  il  nuovo  appalto  generale  del  “Servizio  di  pulizia  e  
sanificazione a ridotto impatto ambientale di immobili di proprietà o pertinenza del Comune di  
Trieste”, ed è pertanto necessario procedere ad un affido in occasione della nuova mostra, con 
la massima urgenza;

interpellata per continuità di servizio la La.Se. societa' cooperativa sociale, che ha svolto 
il servizio in maniera puntuale e professionale in occasione della mostra “I love LEGO”, appena 
conclusasi nella medesima sede espositiva;

dato  atto che a  seguito  di  Trattativa  Diretta  MEPA n.  970602 con la  La.Se.  societa' 
cooperativa sociale (con sede a Trieste, in via Coroneo 6 - p.Iva 01155390329) per il suddetto 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1799 / 2019



Pag. 4 / 6

servizio  (come  dettagliato  nella  descrizione  parte  integrante  della  trattativa),  è  pervenuta 
l'offerta, conservata in atti, per l'importo complessivo di Euro 8.200.00.- Iva esclusa;

visto il  Documento  Unico  di  Valutazione dei  Rischi  Interferenziali  (DUVRI)  relativo  al 
servizio di pulizie, allegato e parte integrante del presente provvedimento, che sarà consegnato 
all'affidatario prima dell'avvio del  servizio,  nel quale sono previsti  oneri  per la sicurezza per  
l'importo di Euro 30,00.- Iva esclusa;

richiamato il D.Lgs n. 50/2016, in particolare l'art. 36, comma 2., lettera A per quanto 
riguarda l'affidamento del servizio in oggetto; 

dato atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in 
Legge 21 giugno 2017,  n.  96,  e  precisamente  che “al  fine  di  favorire  lo  svolgimento  delle 
funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il  
vincolo di : contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-legge 
31 maggio 2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate  
da…… enti locali o da o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 10.040,60.- Iva inclusa per il servizio di pulizie in 
occasion della mostra "Disobbedisco. La rivoluzione di D'Annunzio a Fiume 1919 - 1920”, in 
programma, nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 12 luglio al 3 novembre 2019;

di affidare alla La.Se. societa' cooperativa sociale (con sede a Trieste, in via Coroneo 6 - p.Iva 
01155390329) il servizio di pulizie per tutta la durata della mostra, allestimento e disallestimento 
inclusi, per l'importo di Euro 8.200,00.- Iva ed oneri per la sicurezza, Euro 30,00.-, esclusi (pari 
a Euro 10.004,00.- Iva ed oneri per la sicurezza, Euro 30,00.-, inclusi);

di dare atto che
• che la spesa complessiva di Euro 10.040,60.- verra' a scadenza nell'anno 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2019: Euro 10.040,60.- Iva inclusa;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1799 / 2019



Pag. 5 / 6

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 10.040,60.- Iva inclusa per il servizio di pulizie in 
occasione della mostra "Disobbedisco. La rivoluzione di D'Annunzio a Fiume 1919 - 1920”, 
in programma, nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 12 luglio al 3 novembre 2019;

2. di affidare alla La.Se. societa' cooperativa sociale (con sede a Trieste, in via Coroneo 6 - 
p.Iva  01155390329)  il  servizio  di  pulizie  per  tutta  la  durata  della  mostra,  allestimento  e 
disallestimento inclusi, per l'importo di Euro 8,200,00.- Iva ed oneri per la sicurezza, Euro 
30,00.-, esclusi (pari a Euro 10.040,60.- Iva ed oneri per la sicurezza, Euro 30,00.-, inclusi);

3. di approvare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) relativo al  
servizio  di  pulizie,  allegato  e  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  che  sarà 
consegnato all'affidatario prima dell'avvio del servizio;

4. di dare atto che:
• la spesa complessiva di Euro 10.040,60.- verra' a scadenza nell'anno 2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

-   anno 2019 Euro 10.040,60.- Iva inclusa;
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  del 

conseguente  pagamento  dell'impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il  
vincolo di : contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di mostre 
effettuate da…… enti locali o da o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”

5. di  impegnare la spesa complessiva di Euro 10.040,60.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019
0016095

5

SERVIZI 
AUSILIARI 

PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZI
ONI E 

SERVIZI 
DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02350
U.1.03.02.13.00

2
00152 03228 N

10.040,6
0

2019:10040,6
0;

    
ALLEGATI: DUVRI_ex_Pescheria_pulizie_D'ANNUNZIO

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1799 / 2019



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1799 / 2019



 Atto n. 1799 del 03/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 03/07/2019 18:59:25
IMPRONTA: 33AE8D23371C327A5BA0648A61FCF65B218B84FCFF70BE826D70850AEF559CD8
          218B84FCFF70BE826D70850AEF559CD81B57A2F3345E1721AF6CE5CDF70D98D8
          1B57A2F3345E1721AF6CE5CDF70D98D866F11C32406ABB620A14B99D5DCC7BA5
          66F11C32406ABB620A14B99D5DCC7BA5206BDBB0235601D607E1AEB46F8966EB


